Р Е Ш Е Н И Е

05 декабря 2019 года  № 2154/153 -4

г. Туймазы

     Об итогах работы территориальной избирательной комиссии

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

за 2019 год.

       Заслушав информацию председателя территориальной избирательной

комиссии Г. М. Алчинова об итогах работы территориальной избирательной

комиссии района за 2019 год, в соответствии с пунктом 9 статьи 26

Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на

участие в референдуме граждан Российской Федерации», частью 6 статьи 25

Кодекса Республики Башкортостан о выборах, территориальная

избирательная комиссия муниципального района Туймазинский район

Республики Башкортостан

р е ш и л а:

1. Информацию об итогах работы территориальной избирательной

комиссии муниципального района Туймазинский район Республики

Башкортостан за 2019 год принять к сведению (прилагается).

2. Направить настоящее решение на сайт администрации района.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан Гатауллину З.Ф.

Председатель ТИК______________________________   Г.М.Алчинов

     Секретарь ТИК    _______________________________    З.Ф.Гатауллина

                                       Приложение

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ
КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ТУЙМАЗИНСКИЙ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

БАШЌОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЋЫ

ТУЙМАЗЫ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

ТЕРРИТОРИЛЬ ЋАЙЛАУ КОМИССИЯЋЫ

 к решению территориальной

избирательной комиссии

муниципального района

Туймазинский район

Республики Башкортостан

от 05.12.2019 № 2154/153-4

                                                   Информация

    об основных итогах Единого дня голосования 8 сентября 2019 года.

          Деятельность территориальной избирательной комиссии

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан за

отчетный период строилась в соответствии с законодательством о выборах

федерального и республиканского уровня, постановлениями Центральной

избирательной комиссии Российской Федерации, Центральной избирательной

комиссии Республики Башкортостан, Планом работы на 2019 год,

утвержденным решением территориальной избирательной комиссии

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

№ 581/120-4 от 31 января 2019 года, Планом мероприятий по повышению

правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению

организаторов выборов и референдумов, Календарным планом мероприятий

по подготовке и проведению выборов Главы Республики Башкортостан,

утвержденным решением № 612/126-4 от 28 мая 2019 года,  Календарным

планом мероприятий по подготовке и проведению дополнительных выборов

депутата Совета городского поселения г. Туймазы муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан, депутата Совета

муниципального района Туймазинский район Республики Башкортостан

утвержденным решениями № 613/127-4 и 623/127-4 от 18 июня 2019 года,

выборов депутатов Советов сельских поселений муниципального района

Туймазинский район Республики Башкортостан решение № 679/127-4 от 18

июня 2019 года.

Приоритетными направлениями деятельности Комиссии, которые

реализовывались в порядке, установленном законодательством, являлись

обеспечение избирательных прав граждан, повышение правовой культуры

избирателей и организаторов выборов, решение вопросов, относящихся к

развитию избирательной системы.

За отчетный период комиссией проведено 34 заседания, на которых

рассмотрено 1575 вопросов.

           Главным политическим событием 2019 года в РБ – выборы Главы РБ.

Основные итоги данной избирательной кампании были проведены ЦИК РБ на

17 декабря с приглашением председателей ТИК и системных

администраторов. На совещании принимал участие руководитель

администрации Главы РБ, который дал высокую оценку выборам Главы

Республики в Башкортостане. Выборы Главы РБ в Туймазинском районе

прошли на должном уровне, в спокойной и деловой обстановке.  Если явка по

республике составила 71,8%, то в Туймазинском районе   на выборах в единый

день голосования 8 сентября в списки избирателей было включено 97051

избирателей; Число избирателей, принявших участие в голосовании

70353чел., что составило 72,51% от общего числа избирателей, включенных в

список избирателей на момент окончания голосования.

      В том, что активность избирателей района была высокой, есть доля

работы избирательных комиссий. Информирование избирателей, дважды

проведенные подомовые и поквартирные обходы, которые проводились на

каждом избирательном участке дали свои результаты. Аппаратом ЦИК РБ

были изучены итоговые протоколы каждой участковой комиссии и на

совещании 17 декабря был предоставлен результат этой работы по

некоторым основным направлениям.

      Кроме выборов Главы республики в нашем районе прошли выборы

депутатов 18 Советов сельских поселений, дополнительные выборы

депутата Совета городского поселения г. Туймазы муниципального района

Туймазинский район РБ по одномандатному избирательному округу № 18,

депутата Совета муниципального района Туймазинский район РБ по

одномандатному избирательному округу № 3.

      Число избирателей в возрасте до 30 лет включенных в список

избирателей составляет 13 150 чел. принявших участие в выборах 8 795 чел.

что составило (66,88%),

      Впервые голосующих избирателей из 619 чел. по списку проголосовало

414 чел., что составило 67%.

      В списках избирателей с ограниченными физическими возможностями

здоровья было внесено 1820 человек, проголосовало 1437 чел. это составляет

(78,91%),

      Проголосовавшие вне помещения для голосования составило 2132 чел.

(3.06%),

      по системе «Мобильный избиратель» проголосовало –609 чел.,

       в том числе на основании спец заявлений проголосовало 47 избирателей.

Всего на участках присутствовало 58 наблюдателей от различных

политических партий; членов комиссий с правом совещательного голоса -9

человек.

   Восемьдесят две участковые избирательные комиссии успели ввести свои

протоколы с QR кодами в систему ГАС ВЫБОРЫ до 5 часов утра.

      Передача первых экземпляров списков избирателей участковым

избирательным комиссиям осуществлялась 26 августа 2019 года.  Но работа

со списками избирательными комиссиями проводилась далеко до выборов.

Территориальная избирательная комиссия подвела итоги выборов Главы

Республики Башкортостан, 18 Советов сельских поселений, дополнительных

выборов депутата Совета городского поселения, депутата Совета

муниципального района, которые проводились в соответствии с

Конституций Российской Федерации, Республики Башкортостан,

Федеральными законами «Об основных гарантиях избирательных прав и

права на участие в Референдуме граждан Российской Федерации», Кодекса

РБ о выборах.

         В соответствии с частью 9 статьи 20, частью 3 статьи 99 Кодекса

Республики Башкортостан о выборах, на основании протокола № 2 о

результатах выборов Главы Республики Башкортостан, 18 Советов сельских

поселений, дополнительных выборов депутатов Советов городского

поселения и муниципального района, Территориальная избирательная

комиссия муниципального района Туймазинский район Республики

Башкортостан постановила признать выборы состоявшимися и

действительными.

Голоса избирателей по нашему району по выборам Главы Республики

Башкортостан распределились следующим образом:

Барабаш Владимир Валерьевич набрал 651 голос, что состав.( 0.94 %),

      Гайсинф Зульфя Рифовна                          1090 чел. (1.55 %),

Игнатьев Юрий Викторович набрал     1081  (1.54 %),

Кадыров Рафис Фаизович            930           (1.32, %),

Кобзев Владимир Юрьевич          562           (0.80 %),

Кутлугужин Юнир Галимьянович        5408   (7.69 %),

Сухарев Иван Константинович                  1747  ( 2.48%).

Хабиров Радий Фаритович                        58174               (82, 69)

 Наибольшее количество голосов набрал Хабиров Радий Фаритолвич

1964 года рождения; место жительства – Республика Башкортостан, город

Уфа; место работы, занимаемая должность – ВРИО Главы Республики

Башкортостан, выдвинут Башкортостанским региональным отделением

Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

    Результаты выборов Советов сельских поселений и дополнительных

выборов опубликованы в номере «Туймазинский вестник-Туймазы

хэбэрлэре».

Сведения о качественном составе депутатов:

Женщин-52 чел. - 30,23 %

Мужчин-120 чел.- 69,77%

До 30 лет-8чел -4, 65 %

От 30-39 -36 чел. 20,93 %

40-49-49 чел. 28,49%

50-59- 55 чел.-31,98%

60 и старше-24 чел. 13,95 %

По партийной принадлежности:

ЕР-57,3%

КПРФ-2,4 %

ЛДПР- 2,6 %

 Патриоты России-7,3 %

РЭП «Зеленые»-6,5%

 Российская партия пенсионеров 0.16% Самовыдвижение- 12,8 %.

       Проведению прошедших выборов предшествовала большая

подготовительная работа. Каждый руководитель на своих оперативных

совещаниях, собраниях коллективов информировал о выборах 8 сентября

текущего года и приглашал своих работников, членов их семей на данное

политическое мероприятие, воспользоваться своим конституционным правом

и отдать свой голос за достойного кандидата. С 19 августа члены

избирательных комиссий с правом решающего голоса производили

подомовой и поквартирный обход с целью информирования избирателей о

предстоящих выборах и уточнению списков избирателей. Территориальной

избирательной комиссией были проведены выступления на местном

телевидении, с информацией о предстоящих выборах 8 сентября по местному

радио, которая вещает на волне «Русское радио», «Авто радио», «Радио дача»,

«Татар радиосы», «Европа плюс», «Дорожное радио», «DFM».

В самых различных мероприятиях, приуроченных ко дню голосования

наша молодежь- будущие избиратели приняли участие в повсеместно

прошедших праздничных концертах, семейных конкурсах, спортивных

соревнованиях, выставках, ярмарках изделий декоративно прикладного

творчества знаменитых Туймазинских мастеров и мастериц, самые

разнообразные мастер классы. Организаторы выборов с удовлетворением

отметили успех акций «Зарядка с чемпионом», «Зарядка со звездой», особо

популярными оказались занятие по лечебной физкультуре, проведенные

студентами медицинского колледжа. Уникальной стала акция, проведенная

местной газетой «Туймазинский вестник-Туймазы хэбэрлэре». Она была

направлена на привлечение внимания к избирательным кампаниям.

Дошкольникам (и их родителям) было предложено изготовление детских

избирательных бюллетеней, используя разные виды техники – аппликацию,

лепку, рисование, они выполнили работу и увенчали ее надписью «Мы-

будущие избиратели!» Особую признательность старшего поколения

избирателей, которая привыкла к тому, что каждый день выборов -это

общенародный праздник, вызвали яркие выступления, как признанных

творческих коллективов «Арлеккино», «Сафар», «Рябинушка», так и

практически каждого творческого коллектива учебных заведений и

дошкольных учреждений. Об этом свидетельствует публикация в печати,

передачах местного телевидения, многочисленные информации в социальных

сетях. Многие из организационных и творческих наработок минувших

избирательных кампаний намечено использовать и в предстоящих днях

голосования.

В территориальную избирательную комиссию поступили 2 жалобы и

устные обращения от избирателей, кандидатов, и других участников

избирательного процесса по телефону, где рабочая группа оперативно

реагировала на вопросы и давала исчерпывающие ответы.